
Sapienza  Univ
CF 8020993058
Area Organizza
 Piazzale Aldo M
T (+39) 06 4991
mariagrazia.gal
 

 
 

VISTA  
 
VISTO 

 
VISTO  

 
VISTO  

 
VISTO 

 
VISTA 

 
VISTA 

 
VISTA 

 
VISTO 

 
VISTO 

 

versità di Roma  
87 PI 0213377100
azione e Svilupp
Moro, 5 00185 - R
12356 – 06 49912
liussi@uniroma1.

la legg

 il D.L
integra
e segg

 il D.R.
stato a
Contab

 il C.C.
quadrie

il CCN
16.10.

la Leg
ottimiz
traspa

la Leg
valoriz
ricerca

la Leg
delle U

in part
Diretto
servizi
ammin

 il Pian
in cui 
operat
sensi d

02 
po 
Roma 
2349 F (+39) 0649
it  

IL D

ge 9.5.1989 

gs. del 3
azioni, con 
g. del D.Lgs

. 23.7.2002
approvato il 
bilità; 

.N.L. Comp
ennio 2006

NL Compart
2008; 

gge 15/09 
zzazione de
renza delle 

gge 1/2009
zzazione de
a; 

ge 240/201
Università  s

ticolare l’ar
ore Genera
i, delle r
nistrativo de

o della Per
vengono

tivi che Sap
dell’art. 10 d

9912855 

DIRETTOR

n. 168; 

0.03.2001, 
particolare 

s. 27.10.200

2 e succes
Regolamen

parto Dirige
/2009; 

to Universit

ed il con
ella produtti

PP.AA. 

9 recante d
el merito e l

10 recante 
statali; 

rt.2-o) della
ale “la com
risorse st

ell’Ateneo”;

rformance, 
esplicitati 

pienza si p
del D.L. 150

RE GENERA

n. 165, 
riguardo a 

09, n. 150, i

ssive modifi
nto per l’Am

enza Area V

tà quadrien

nnesso D.L
vità del lav

disposizioni
a qualità de

disposizion

a L.240 de
mplessiva ge
trumentali 

documento
gli indirizzi

pone nel tri
0/2009; 

ALE 

e success
quelle intro
n tema di d

iche e inte
mministrazio

VII  sottosc

nnio 2006/2

L.vo 150/20
voro pubblic

i per il dir
el sistema u

i in materia

l 2010 che
estione e o
e del p

o di program
i e gli obi
ennio 2011

 

sive modifi
odotte dagli
irigenza pu

egrazioni co
one, la Fina

critto il 28.

009 siglato

009 in ma
co e di effic

ritto allo st
universitario

a di organiz

e affida in 
organizzazi
personale 

mmazione t
iettivi strate
1-2013 - re

iche ed 
i artt. 39 
bblica; 

on cui è 
anza e la 

07.2010 

o in data 

ateria di 
cienza e 

tudio, la 
o e della 

zzazione 

capo al 
ione dei 

tecnico 

triennale 
egici ed 
edatto ai 



 
 
 
 

Pag 2 
VISTO        il vigente  Statuto dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”, 

emanato con D.R. n. 3689 del 29.10.2012 e pubblicato sulla G.U. 
serie n. 261 del 8.11.2012, con particolare riguardo  all’art. 25;  

 
VISTA la D.D. n. 2475 del 26.07.2012 con la quale viene approvato il 

documento di riorganizzazione dell’Amministrazione Centrale; 
 
ATTESO che nella stessa disposizione viene indicato che con successivi 

provvedimenti si sarebbe proceduto a determinare l’entrata in vigore 
della nuova struttura dell’Amministrazione Centrale, l’assegnazione ai 
Dirigenti delle nuove Aree e l’attribuzione del personale tecnico-
amministrativo con le relative posizioni organizzative; 

 
VISTE  le  DD. con cui sono stati conferiti ai dirigenti gli incarichi di direzione 

delle Aree in cui si articola la Direzione Generale di Sapienza e in 
particolare la D.D. n. 3256 del 26.10.2012 con la quale alla dott.ssa 
Antonella CAMMISA è conferito l’incarico di direzione “ad interim” 
dell’Area Supporto alla Ricerca - ASUR - ; 

 
VISTA la D.D. n. 402 del 30.01.2013 con la quale a decorrere dalla stessa 

data e fino al 31.12.2013 alla dott.ssa Sabrina LUCCARINI - Ctg EP 
area amministrativa gestionale - sono conferite le funzioni di Vicario 
dell’Area Supporto alla Ricerca; 

 
VISTA la D.D. n. 3473 del 19.11.2012 con la quale a decorrere dal 

01.12.2012 viene attribuita la dotazione organica provvisoria del 
personale tecnico amministrativo all’Area Supporto alla Ricerca - 
ASUR - ; 

  
VISTE   altresì le DD.DD. con cui sono stati attribuiti al personale tecnico-

amministrativo gli incarichi di responsabilità degli Uffici e dei Settori in 
cui è  articolata la suddetta Area dirigenziale;  

 
CONSIDERATO che per effetto di tali disposizioni si è, tra l’altro, determinata una 

diversa composizione della dotazione organica dell’Area Supporto 
alla Ricerca rispetto a quella provvisoriamente  definita con la 
suddetta D.D. n. 3473 del 19.11.2012; 

 
RITENUTO  pertanto di dover procedere ad una ricognizione aggiornata della 

dotazione organica dell’Area Supporto alla Ricerca rispetto ripartendo 
altresì il personale tecnico amministrativo tra gli Uffici e i Settori in cui 
l’Area medesima  risulta articolata; 

 
VISTA la proposta del Direttore dell’Area Supporto alla Ricerca: 
 
      DISPONE  
 
   Il personale tecnico amministrativo è attribuito agli Uffici e ai Settori 

dell’Area Supporto alla Ricerca - ASUR - come di seguito indicato: 
 
 



 
 
 
 

Pag 3 
AREA SUPPORTO ALLA RICERCA

CAMMISA Antonella  Direttore dell'Area ‐ interim ‐ 
LUCCARINI Sabrina  Vicario

SEGRETERIA

PATINI Rita  D ‐ amm‐gest Responsabile 
GIANFERRI Antonella  D ‐ amm‐gest

UFFICIO PROGETTI E FUND RAISING

LUCCARINI Sabrina  EP ‐ amm‐gest Capo Ufficio  

Settore Grant Office

CIACCIA Paola  D ‐ tecn, tecn‐scient elab dati Capo Settore 
MIGNUCCI Monica  D ‐ amm‐gest

Settore Progetti Nazionali ed Iniziative Scientifiche e Culturali 

TRELLE Celeste  D ‐ amm‐gest Capo Settore 
MILANI Ornella  D ‐ amm‐gest
COLATEI Corinna D ‐ amm‐gest
DE MARCO Arturo  C ‐ amm
DE CRISTOFARO Annalisa  C‐ amm

Settore Convenzioni

BARTOLETTI Massimo  D ‐ amm‐gest Capo Settore 
PENNACCHINI Francesca  D ‐ amm‐gest
LONGO Michele C‐ amm
ZURLO Fausta  C‐ amm aspettativa coniuge all'estero

UFFICIO VALORIZZAZIONE E TRASFERIMENTO TECNOLOGICO 
RICCIONI Daniele EP ‐ amm‐gest Capo Ufficio  

Settore Brevetti

VINCENZONI Roberta  D ‐ amm‐gest Capo Settore 
CARTINI Maria Maddalena  D ‐ amm‐gest
AREZZO Emanuela  D ‐ amm‐gest aspettativa periodo prova 
 

 



 
 
 
 

Pag 4 
Settore Spin‐Off e Start‐Up

PANE Gianluca  D ‐ amm‐gest Capo Settore 
CUCINELLA Alberto  D ‐ amm‐gest

Settore Trasferimento Tecnologico

ZICARI Sandro  D ‐ tecn, tecn‐scient elab dati Capo Settore 
NANULA Giorgia Sabina  C‐ amm

 
 
Il presente provvedimento caduca ogni altro atto o provvedimento con esso 
incompatibile. 

 
 
 
 IL DIRETTORE GENERALE 

 
 
D.D. n. 2042 del 17.05.2013 


